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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o testování polymerních materiálů používaných k balení potra-

vin. Teoretická část práce popisuje význam obalů v potravinářském průmyslu a představuje

různé typy obalových materiálů. V praktické části byly testovány mechanické vlastnosti tří

různých polyolefinů (PP, HDPE a LDPE) pomocí zkoušky tahem a zkouškou mikrotvrdosti.

Získané výsledky byly statisticky i graficky vyhodnoceny.

Klíčová slova: Obal, Potraviny, Polymer, Mechanické vlastnosti

ABSTRACT

The thesis deals with testing of polymer materials used for food packaging. The theoretical

part of the paper describes the principle and function of packaging in the food industry and

presents the different types of packaging materials. In the practical part, the mechanical prop-

erties of three different polyolefin were tested by using tensile test and microhardness test.

The results were evaluated statistically and graphically.
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ÚVOD

Potraviny jsou baleny do různých druhů obalů již od nepaměti. Jejich prvotní úkol však

spočíval pouze v uložení sesbíraných a ulovených surovin. V průběhu lidské vývoje došlo i

k vývoji obalů samotných. Prvním průlomem jejich vývoje bylo období, kdy lidé změnili

životní styl na kočovný. V této době bylo zapotřebí potraviny nejen uložit, ale i zajistit

jejich jednoduchý převoz a ochranu před nepříznivými vlivy. Původní používané materiály

měli svůj původ ve volné přírodě, mohly jimi být např. listy. Dalším významným obdobím

ve vývoji obalových materiálů byl středověk. Tehdy začali středověcí obchodníci odlišovat

své produkty od produktů ostatních označením výrobce a produktu přímo na obal. V této

době tedy začali obaly splňovat dnes všechny známé funkce, a to funkci ochrannou, racio-

nalizační a komunikační. Dalším významným mezníkem v oblasti rozvoje obalů se stalo

období průmyslové revoluce, která přinesla objev řady nových materiálů vhodných pro

výrobu obalů.

V dnešních dobách je role obalových materiálů velmi důležitá v důsledku globalizace ob-

chodu s potravinami a jejich distribuci ze vzdálených míst světa. K hlavním funkcím obalu

patří minimalizace znehodnocení potravin, které může být způsobeno následkem vnějších

činitelů nebo také obalem samotným. V první řadě je tedy velmi důležité vybírat pro balení

potravin prostředky, které jsou zdravotně nezávadné a pro konkrétní potravinu vhodné.

Proto jsou ve vyspělých zemích stanoveny hygienické limity pro obalové materiály práv-

ními normami. Potraviny však bývají znehodnoceny zejména na základě působení vnějších

vlivů. V tomto případě tvoří obal jedinečný prostředek tvořící bariéru mezi vnějším pro-

středím a potravinou. V dnešní době je možno použít obaly, které jsou schopny na základě

svých vlastností společně s balenou potravinou vytvářet vhodné prostředí atmosféry pro

lepší skladovatelnost, nebo obaly chránící potraviny před mechanickým poškozením, záře-

ním, před sekundární mikrobiální kontaminací aj.

Obaly lze vyrábět z různých druhů materiálů např. papír, kovy, sklo. Nejvíce používaným

materiálem se však staly plasty. Vlastnosti těchto materiálů jsou zkoušeny mnoha testy,

z nichž významné jsou testy mechanických vlastností. Mechanické vlastnosti obalů jsou

důležité pro tvorbu správné bariéry mezi potravinou a vnějším prostředím. V případě poru-

šení obalu by mohlo dojít k sekundární mikrobiální kontaminaci, napadení hmyzem nebo

k porušení vytvořené upravené atmosféry v obalu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBALY

Obaly zaujímají v dnešní době velmi důležité místo v oblasti kvality potravinářských

výrobků. Jednou z jejich hlavních funkcí je ochrana balených potravin před nepříznivými

vlivy prostředí. [1]

1.1 Historie

Rozvoj balení potravin se vyvíjel současně se změnou životního stylu člověka. Pr-

votní funkcí obalu byla nejspíš možnost obyčejného uložení případně soustředění úlovku a

úrody. Nádoby však nesloužily pouze ke skladování zásob, ale také k jejich ochraně před

škůdci. V době, kdy začali lidé žít kočovným způsobem života, vyvstal i problém s přepra-

vou potravin. Nejčastěji používané obaly byly materiály vyskytující se volně v přírodě,

např. tykve, mušle a listy, které sloužily k zadržení potraviny. Z další volně se vyskytují-

cích materiálů, jako bylo dřevo, trávy a bambus byly pleteny různé druhy košů.

K transportu byly používány zejména obaly z kůží. Ovšem tyto obaly představovaly spíše

skladovací prostředek, než obal v pravém slova smyslu. Za první obaly vyrobené člověkem

by mohly být považovány obaly z keramiky, papíru a skla. První zmínky o keramických a

skleněných obalech pochází již z doby 7000 let př. n. l. [2]

Obr. 1. Keramické nádoby z přelomu 6. a 7. století [2]

Až v dobách středověku se začali obaly používat nejen ke skladování a přepravě po-

travin, ale také jako informační prostředek. Středověcí obchodníci začali na obalech uvádět
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nejen názvy svých produktů, ale také své jméno a znaky, čímž zajistili lepší rozeznatelnost

mezi produkty svými a konkurentů. V této době tak získal obal všechny potřebné funkce,

které se mu dnes připisují a předepisují. Největší rozvoj zaznamenaly obaly v době prů-

myslové revoluce, která přinesla rozvoj nových výrobních procesu a umožnila využívat pro

výrobu obalů nové materiály. Velké množství z nově objevených materiálů však nebylo

původně určeno k ochraně potravinářských výrobků. Například kovové nádoby byly pů-

vodně používány k uchování šňupacího tabáku, které poskytovaly vynikající bariéru

k zadržení vlhkosti výrobku, stejně jako poskytnutí ochrany aromatických látek tabáku.

Později byly využity Nicholasem Appertem v konzervárenských operacích, jako způsob

uchování potravin pro armádu Napoleona Bonaparte. [3, 3]

Kolem roku 1800 byla poprvé použita lepenka na výrobu skládacích kartonů. Plasty,

včetně nitrocelulózy, styrenu a vinylchloridu byly objeveny v roce 1800, ale k balení po-

travin byly použity až během druhé světové války. [1,3]

1.2 Funkce obalů

Obal je prostředek, nebo soubor prostředků, které nejen chrání potravinu před poškození

potraviny samotné, ale také by měl zabránit poškození prostředí během manipulace

s potravinami, dále by měl zajišťovat lepší manipulovatelnost a ulehčovat odbyt a spotřebu

výrobků. Obaly tedy musí mít tři základní funkce, kterými jsou funkce ochranná, racionál-

ní a komunikační. [3]

1.2.1 Funkce ochranná

Obal je jedním z prostředků, který umožňuje prodloužit údržnost potravin. Zajišťu-

je ochranu potraviny před fyzikálními, mechanickými, chemickými a mikrobiologickými

vlivy. Současně by měly obaly chránit i prostředí, ve kterém se vyskytují, před nepřízni-

vými vlivy výrobku. [4]

1.2.2 Funkce racionalizační

Racionalizační funkce vyplývá z potřeby vytvoření racionální manipulační jednot-

ky, která je přizpůsobena svými rozměry, množstvím, hmotností, tvarem a konstrukčními

úpravami tak, aby byla manipulace, přeprava, skladování, prodej a spotřeba co nejjedno-

dušší a současně i ekonomická. [4]
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1.2.3 Funkce komunikační

Komunikační funkce spočívá v produkci takových obalů, které vytváří prostředek vi-

zuální komunikace mezi výrobcem a dopravou, obchodem a spotřebitelem. Základní ko-

munikační funkcí je informovat zákazníka o výrobku. [4]

1.3 Ochrana potravin obalem

V důsledku globalizace obchodu s potravinami a jejich distribuce z místa zpracování

představují obaly významný prvek k zajištění bezpečnosti a kvality potravin. [5] Obal tedy

zajišťuje minimalizaci znehodnocení potravin při skladování, přepravě a distribuci. Na

základě biochemických vlastností potravinářských výrobků lze předpokládat jejich částeč-

né nebo úplné znehodnocení, a to v poměrně krátké době. Tyto změny mohou být dvojího

druhu, mikrobiologické a nemikrobiologické. V případě nemikrobiologického znehodno-

cení potraviny jde o poškození fyzikálního, chemického nebo fyzikálně-chemického cha-

rakteru. Mikrobiologické změny jsou způsobeny činností plísní, kvasinek a bakterií.

Ochranný účinek obalů je zpravidla dvojího druhu, jedním je tvorba bariéry proti nepřízni-

vým vlivům vnějšího prostředím a druhým je možnost tvorby specifické atmosféry, umož-

[…]


chová odolnost je u potravinových obalů důležitá nejen z důvodu vnějšího poškození obalu

od okolních vlivů, ale také možnosti poškození obalu „zevnitř“ od samotné potraviny.

V tomto srovnání se ukázalo, že materiálem s nejvyšší mikrotvrdostí, tedy s nejvyšším

odporem proti vniknutí cizího tělesa, byl polypropylen (PP). Dosáhl o 50 % vyšší tvrdosti

než vysokohustotní polyetylen (HDPE) a o 70 % vyšší tvrdosti než nízkohustotní varianta

polyetylenu (LDPE). Vtiskový modul pružnosti (EIT) udávající tuhost materiálu měl nej-

vyšší PP, avšak HDPE dosáhl jen o 16 % nižších výsledků. Naproti tomu LDPE byl

nejméně tuhým materiálem s pouhými 15 % tuhosti PP. Z pohledu dlouhodobého kon-

stantního zatížení, tedy vtiskového creepu CIT, byl nejcitlivější HDPE a PP s o 17 % nižší-

mi výsledky. Nejvyšší odolnost vůči creepu byla zjištěna u LDPE, kde byly naměřené

hodnoty o 57 % nižší v porovnání s HDPE. V průběhu indentačního cyklu byla pro vytvo-

ření vtisku potřeba největší práce u materiálu LDPE, u kterého byla zároveň naměřena nej-

vyšší elastická složka práce. V případě PP bylo pro vtisk potřeba 52 % a u HDPE 68 %

práce potřebné na vtisk do LDPE. Oba tyto materiály také vykázaly pouze třetinovou elas-

tickou složku práce v porovnání s LDPE.

Z mikrospopického hlediska je určení použitelnosti testovaných polymerů obtížné. Poly-

propylen (PP) vykázal nejvyšší tvrdost, ale pokud by v praxi síla dosáhla kritické hodnoty,

tak u něj bude snadné vytvořit vtisk. LDPE je pak přesným opakem PP. Materiálem, který

se u vyhodnocovaných veličin vždy blížil požadovaným vlastnostem a zároveň nedosáhl

extrému, byl HDPE.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá mechanickým testováním vybraných polymerů vhodných pro

obalové materiály v potravinářském průmyslu. Práce je rozdělena na dvě části – teoretic-

kou a praktickou. V teoretické části je popsána podstata obalů a balení potravin. Je defino-

vána funkce obalů, jejich ochranná funkce při balení potravin. Dále jsou uvedeny používa-

né materiály, z nichž jsou v samostatné kapitole podrobněji představeny polymerní materi-

ály včetně možností jejich testování. V praktické části jsou v jednotlivých kapitolách plně-

ny cíle této práce. Experimentální část představuje testované materiály (polyolefiny – PP,

HDPE, LDPE), způsob přípravy vzorků a použité mechanické zkoušky. V závěrečné kapi-

tole praktické části jsou pak představeny a diskutovány získané výsledky.

Testování materiálů bylo provedeno zkouškou tahem a zkouškou mikrotvrdosti. Tahová

zkouška představuje makro pohled na mechanické vlastnosti testovaných materiálů. To je

důležité při výběru materiálu pro ty části nebo typy obalů, které musí nejvíce odolávat

vnějším vlivům. Zde se jako nejvhodnější materiál ukázal polypropylen (PP).

Druhým pohledem na mechanické vlastnosti materiálů je mikro pohled. Ten byl realizován

pomocí zkoušky mikrotvrdosti a hodnotí vlastnosti povrchu. Z výsledků mikrovrdosti je

patrné, jak jsou výrazné rozdíly v mechanických vlastnostech povrchových vrstev materiá-

lů používaných k balení potravin. Jedná se o jeden z opomíjených faktorů, které mohou mít

vliv na kvalitu balených potravin. Nejen vnější poškození povrchu, ale také poškození od

samotné potraviny může vést ke vzniku mikrotrhlin a škrábanců. Tyto i další povrchové

vady pak bývají zárodkem kontaminace potravin a narušení obalu v makroskopickém mě-

řítku. Zde se jako nejvhodnější ukázal vysokohustotní polyetylen (HDPE).

Výsledky této diplomové práce poukázaly na nutnost výběru obalového materiálu nejen

podle mechanických vlastností získaných makro testováním, ale také mikro testováním.

Potvrdil se výrazný vliv okolního prostředí na povrchové vrstvy testovaných polymerních

materiálů. Získané výsledky mohou být základem pro další testování, např. za zvýšených

nebo snížených teplot.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Ac Plocha povrchu vnikacího tělesa

BOPP orientovaných fólie

CIT Vtiskový creep [%]

ČSN Česká technická norma

DSI Instrumentová vnikací zkouška tvrdosti

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

E* Komplexní modul

EIT Vtiskový modul pružnosti [GPa]

Fmax Maximální vtlačovací síla [N]

HDPE Polyetylen o vysoké hustotě

HIT Vtisková tvrdost [MPa]

HV Tvrdost podle Vickerse

LDPE .Polyetylen o nízké hustotě

LLDPE Lineární polyetylen o velmi nízké hustotě

MDPE Polyetylen o střední hustotě

PB Polybuten

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PVAC Polyvinylacetát

PVC Polyvinylchlorid.

PVdC .Polyvinylidenchlorid

Rm Maximální pevnost v tahu [MPa]

s Směrodatná odchylka

UHMWPE Polyetylen o velmi vysoké molekulové hmotnosti
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UV Ultrafialové záření

vs Poissonův poměr

Welast Elastická složka práce [J]

Wplast Plastická složka práce [J]

Wtotal Celková práce [J]

$% Průměr
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SEZNAM PŘÍLOH
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