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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studentky Zdenky Šandové se zabývá testováním polymerních materiálů

používaných v potravinářském průmyslu. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb

výrobců obalových materiálů.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Studentka využila celou řadu dostupné

literatury. V první části se zaměřila na funkce obalu a typy obalových materiálů. Ve druhé

části popisuje základní vlastnosti polymerních materiálů.

V experimentální části studentka popsala testované materiály, způsob přípravy vzorků i

použité mechanické zkoušky. Naměřené výsledky studentka v dostatečné míře diskutovala a

graficky znázornila v podobě grafů.

Studentka pracovala samostatně, svědomitě a prokázala schopnost řešení zadaného

problému. V průběhu práce využívala znalostí získaných univerzitním studiem i studiem

odborných publikací. Diplomová práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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